Il *modus explicandi* della potenza divina, date queste premesse, è necessario: se Dio non può dare vita a effetti nuovi e differenti, il passo successivo è costituito dalla necessarietà della creazione sempre eguale a se stessa. Nella sua infinita bontà, la creazione non può che produrre incessantemente i propri effetti, e tutto quel che è possibile ne sarà l'oggetto.

Il carattere necessitarista è tuttavia in potenziale disaccordo con la dottrina cristiana di un mondo e di un universo contingente contrapposto al Dio creatore invece libero e sovrano, la cui opera si esercita in forme che egli avrebbe tuttavia potuto determinare in maniera diversa.

Le 219 tesi condannate da Etienne Tempier nel 1277, che incorporano censure di sette anni prima, pongono in grande evidenza la questione, mettendo in luce l'insistenza sul tema della potenza di Dio e sulla sua libertà da parte del vescovo parigino:

16. Quod prima causa est causa omnium [tantum] remotissima.
18. Quod Deum necesse est facere quidquid immediate fit ab ipso.
22. Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere.
23. Quod Deus non potest irregulariter, id est, alio modo quam movet, movere aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatis.
24. Quod Deus est aeternus in agendo et movendo, sicut in essendo; aliter ab alio determinaretur, quod esset prius illo.
28. Quod ab uno primo agente non potest esse multitudo effectum.
30. Quod primum non potest aliud a se producere; quia omnis differentia quae est inter agens et factum est per materiam.
33. Quod effectus immediatus a primo debet esse unus tantum, et simillimus primo.³⁹

Le tesi condannate erravano, secondo la censura, nella misura in cui costringevano l'azione divina nei limiti di un necessitarismo esasperato. Non è il caso di ricordare oltre come l'*usitata quaestio* permetta poi di risolvere in nuce il problema, garantendo a Dio la libertà della propria potenza infinita.⁴⁰ Ne consegue un'onnipotenza divina al cui confronto il

³⁹ Per una lista delle proposizioni condannate nel 1277, si veda P. MANDONNET, *Siger de Brabant et l'averroïsme latin au XIIIe siècle*, 2 voll., Louvain 1908-1911, pp. 175-191. Sulla condanna di Tempier, cfr. inoltre: É. GILSON, *History of Christian Philosophy in Middle Ages*, New York 1955, pp. 387-409; R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Louvain - Paris 1977. L. BIANCHI, *Il vescovo e i filosofi: La condanna parigina del 1277 e l'evoluzione dell'aristotelismo scolastico*, Bergamo 1990; D. PICHÉ (ed), *La condamnation parisienne de 1277. Texte latin, traduction, introduction et commentaire*, Paris 1999; J.A. AERTSEN - K. EMERY - J.-A. SPEER (edd), *Nach der Verurteilung von 1277. Philosophie und Theologie an der Universität von Paris im letzten Viertel des 13. Jahrhunderts. Studien und Texte*, in «Miscellanea Mediaevalia», 28 (2001).